
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Барагханская средняя 
общеобразовательная

школа»

Нютагай бюджедэй юрэнхы 
Ьуралсалай эмхи зургаан 

«Барханай юрэнхы Ьуралсалай 
дунда Ьургуули»

671642, Республика Бурятия Курумканский район с.Барагхан, ул.Ленина, 35, тел:8(30149) 92-2-96;
e-mail: barashanschoolQvandex.ru

П риказ №  84/1

от 04.09. 2023 г.
«По основной деятельности»

Согласно письма МОИН РБ № 11-13-01- И4794/21 от 03.09.2021 г. (во исполнение 
Федерального закона от 01,03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О 
качестве и безопасности пищевых продуктов» и статью 37 Федерального закона «Об образовании 
в Российской Федерации», в соответствии с Методическими рекомендациями Роспотребнадзора 
МР 2.4.0180-20 от 18.05.2020 «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 
общеобразовательных организациях»)

приказываю:
Создать комиссию по проведению мероприятий родительского контроля. Комиссии 

осуществляют систематический контроль за состоянием обеденного зала и пищеблока, 
своевременным устранением неполадок, обеспечением безопасных условий питания 
обучающихся. Помимо контроля качества питания, условий соблюдения правил личной гигиены, 
санитарно-технического оснащения, инфраструктуры пищеблоков, представители родительских 
комитетов осуществляют контроль за организацией горячего питания в составе бракеражных 
комиссий. Также Комиссиями проводится анализ сайтов школ на наличие нормативных актов, 
наличия меню, информации о здоровом и полезном питании) (Приложение 1);

Раднаевой В.Р. разработать положение о работе комиссий, порядок проведения 
родительского контроля, планы мероприятий родительского контроля на 2023-2024 учебный год;

Раднаевой В.Р. разработать графики проведения проверок с привлечением 
родительских комитетов. При необходимости и желании родителей (законных представителей), 
предоставить возможность проведения проверки вне графика. (В пищеблок, а также зону приема 
пищи родители (законные представители) допускаются только при наличии справки об отсутствии 
C0VID-19, при наличии сертификата с QR-кодом о вакцинации C0VID-19, медицинской книжки, 
а также при отсутствии признаков респираторных заболеваний);

- Раднаевой В.Р. проводить анкетирование родителей и детей на предмет 
удовлетворенности организацией горячего питания (1 раз месяц). По результатам анкетирования 
проводить анализ замечаний, предложений и пожеланий.

- Раднаевой В.Р. предоставлять в органы местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования:

отчеты Комиссий о проверке работы пищеблоков и столовых;
результаты анкетирования родителей (законных представителей),

детей.
Раднаевой Е.М. осуществлять обновление информации раздела «Горячее питание 

для школьников» на сайтах школ, в аккаунтах социальных сетей. На информационных стендах 
школ разместить номера телефонов «горячей линии» по вопросам организации горячего птания. 
Ежедневно размещать меню в соответствующем разделе сайта школы (в соответствии с письмом 
Министерства от 12.08,2021 №11-13-01-И4419/21);

Во время организации внеклассной работы педагогическому коллективу проводить 
беседы, лекции, викторины и иные формы занятий по гигиеническим навыкам и здоровому 
питанию, в том числе, о значении горячего питания, пищевой и питательной ценности продуктов, 
культуры питания.

С целью осуществления качественного родительского контроля организации горячего 
питания в образовательных организациях классным руководителям:



- ознакомить родителей (законных представителей) с Методическими рекомендациями МР 
2.4.0180-20;

- провести с родителями (законными представителями) просветительскую работу о 
принципах правильного здорового питания,

I. Н астоящ ий приказ вступает в силу со дня подписания.

Контроль над вы полнением приказа оставляю  за собой.

Д иректор школы: Раднаева Е.М .

С приказом ознакомлены: 
Раднаева В.Р.
О чирова В.Н.
Д арж аева Е.Ж .
Раднаева Т.Х.
А ю ш иева С.И.
Баторова В.В.
Ж алсанова Ц.Ш .
Тугутова Д. М.
Гуржапов Ю .Г.
Банаева Л.Н.
Раднаева Р.С.
Ж аргалова Т.М -Б.

(подписи) (дата)

OS 
//. ■ 
у. ГУ  7 3  2

ЫЩ. .Ih

Приложение 1

Список родительского контроля за организацией питания и качеством горячего питания
обучающихся 

МБОУ «Барагханская СОШ» 
на 2023-2024 уч. г.

№ ФИО родителей класс
1 Раднаева Евгени Николаевна 1 класс
2 Г армаева Лариса Батожаповна 2 класс
3 Бухаева Дарима Александровна 3 класс
4 Кушеева Юлиана Руслановна 4 класс
5 Абидуева Анна Владимировна 5 класс
6 Эрдыниева Эржена Владимировна 6 класс
7 Даржаева Жаргалма Хобитуевна 7 класс
8 Нимаева Наталья Баясхаловна 8 класс
9 Базарова Гэрэлма Батомунхоевна 9 класс
10 Урбаханова Эржена Даши-Дондоковна 10 класс
11 Шакшаева Лариса Абидуевна 11 класс

Директор школы: Раднаева Е.М.


